
January 23, 1985 

January 24, 1985 

February 4, 1985 

March 29, 1985 

March 30, 1985 

April 1, 1985 

April 3, 1985 

April 16, 1985 

HOUSE BILL NO. 374 

INTRODUCED BY WALDRON, B. BROWN 

IN THE HOUSE 

Introduced and referred to 
Committee on Taxation. 

Fiscal Note requested. 

Fiscal Note returned. 

Committee recommend bill do 
pass as amended. Report 
adopted. 

Bill printed and placed on 
members' desks. 

New Fiscal Note requested. 

Second reading, do pass. 

Third reading, passed. 

Transmitted to Senate. 

IN THE SENATE 

Introduced and referred to 
Committee on Taxation. 

New Fiscal Note returned. 

Committee recommend bill be 
concurred in as amended. 
Report adopted. 

On motion, taken from second 
reading and rereferred to 
Committee on Taxation. 



April 17, 1985 

April 18, 1985 

April 19, 1985 

April 19, 1985 

April 20, 1985 

April 23, 1985 

April 24, 1985 

Committee recommend bill be 
concurred in as amended. 
Report adopted. 

Second reading, concurred in. 

Third reading, concurred in. 
Ayes, 31; Noes, 19. 

Returned to House with 
amendments. 

IN THE HOUSE 
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Received from Senate. 

Second reading, pass 
consideration. 

Second reading, pass 
consideration. 

Second reading, amendments not 
concurred in. 

On motion, previous action 
reconsidered. 

On motion, bill placed on 
second reading this day. 

Second reading, amendments 
concurred in. 

Third reading, amendments 
concurred in. 

Sent to enrolling. 

Reported correctly enrolled. 
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HOUSV BILL NO. 3.:2'-/ 
I(', I i1 ,,, 2,{" ~,. ~. INTRODUCED BY 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT RAISING BEER AND WINE 

TAX REVENUE ALLOCATED TO THE DEPAR1"MENT OF INSTITUTIONS FOR 

ALCOHOLISM PREVENTION AND TREATMENT PROGRAMS AND TO 

COUNTIES, CITIES, AND TOWNS FOR LAW ENFORCEMENT AND THE 

REGULATION OF LIQUOR SALES; AMENDING SECTIONS 16-1-408 AND 

16-1-411, MCA; AND PROVIDING AN EFFECTIVE DATE." 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. section 16-1-408, MCA, is amended to read: 

11 16-1-408. Additional tax. ill An additional tax of $1:: 

$3 per barrel is levied and imposed a~ provided by 16-l-406, 

and such additional tax is also to be levied and imposed at 

the same rQte upon beer manufactured within the state. The 

additional tax of Sl: il is to be deposited, notwithstanding 

16-1-306 and 16-1-410 or any other provision, with the state 

treasurer to the credit of the departmPnt of institutions 

each quarter for the treatment, rehabilitation, and 

prevention of alcoholism as approved by the state. 

E_L During ___ ~he fiscal year beginn~ng_J_~ _1, 1986, and 

during__ each fiscal year thereafter, the tdx imposed~ 

subsect!_9~~-$3 multiplied by th~ rdti~_ of the PCE for 

~~P_0_~__f5!!_g!l_~~_r year to the PCE for cctlendar year 1984._ 

~·'"',..,_,.,.._Co'"'"' 
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LC 0221/01 

11 PCE'' means the implicit price deflator for personal 

consumption expenditures as published quartetly in the 

Survey of Current Business by the bureau of economic 

analysis of the United States department of commerce.'' 

Section 2. Section 16-1-411, MCA, is amended to read: 

"16-1-411. Tax on wine. (1) A tax of i8 ll cents per 

liter is hereby levied and imposed on table wine imported by 

any tcible wine distributor or the department. 

(2) (a) The tax on table wine imported by a table wine 

distributor shall be paid by the table wine distributor by 

the 15th day of the month followinq sale of the table wine 

from the table wine distributor's warehouse. Failure to file 

a table wine tax return or failure to pay the tax required 

by this section subjects the table wine distributor to the 

penalties and interest provided for in 16-1-409. 

(b) The tax on table wine imported by the department 

shall be collected at the time of sale~ 

(J) The tax pdid by a table wine distributor in 

accordance with subsection (2)(a) and the tax collected by 

the department in accordance with subsection (2) (b) shall be 

distributed as follows: 

(d) 16 cents to the state general fund; and 

(b) of the remdHling 4 15 cents, one-third 5 cents to 

the state special revenue fund to the credit of the 

department of institutions for the treatment, 

-2- INTRODUCED BILL 
H(j 9 ?'I 
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1 rehabilitation, Qnd prevention of alcoholism, o"~-th±rd ~ 

2 cents to the counties, based on population, for the purpose 

3 established in 16-1-404, and Ofte-t~±rd 5 cents to the cities 

4 and towns, based on population, for the purpose established 

5 in 16-l-405. 

6 (4) The tax computed and paid in accordance with this 

7 section shall be the only tax imposed by the state or any of 

8 its subdivisions, including cities and towns. 

9 (5) During the fiscal year _l?t::_ginf!_!_l~g_July l, 1986, and 

10 duri09 e'!.~.!}_ ~~_?_cal year thereafter, the tax imposed by 

11 subsection (l) is 31 cents multiplied by_th~ ratio of the 

12 PCE, as defined in 16-1-408, for the_,E~_ior calendar~~~-~ 

13 the PC£ for calendar year 1984.'' 

14 NEW SECTION. Section 3. Effeclive Jdte. This act 1s 
--- . ----------

15 effective July l, 1985. 

-End-

-]-



STATE OF MONTANA 
REQUEST NO. FNN 221-85 

F I S C A L N 0 T E 
Form BD-15 

In compliance with a written request received January 24, 19 ~875 __ ~-
Fiscal Note for H.B. 374 pursuant to Title 5, Chapter 4, Part 2 of 
Background information used in developing this Fiscal Note is available from the 

, there is hereby submitted a 
~he Montana Code Annotated (MCA). 
Office of Budget and Program 

Planning, to members of the Legislature upon request. 

DESCRIPTION OF PROPOSED LEGISLATION: 

An act raising beer and wine tax revenue allocated to the Department of Institutions for alcoholism prevention 
and treatment programs and to counties, cities, and towns for law enforcement and the regulation of liquor 
sales, and providing an effective date. 

ASSUMPTIONS: 

1. Under current law the wine tax revenue is allocated 6.67% each to institutions, cities and towns, 
and counties and 80% to the General Fund. 

2. Under current law beer tax revenue is allocated 37.5% each to cities and towns and the General 
Fund; 25% to institutions. 

3. Based on OBPP revenue estimate data, 771,032 barrels of beer will be taxed in FY 1986; 755,612 barrels 
of beer will be taxed in FY 1987; 5,802,515 liters of wine will be taxed in FY 1986; 5,877,370 liters of 
wine will be taxed during FY 1987. 

4. The implicit price deflator for personal consumption expenditures (PCE) for 1985 is estimated to be 
228.5; for 1984 it was 220.5. The anticipated growth from CY 84 to CY 85 is 3.63%. 

FNS:I/2 

fJ~d i # 
BUDGET DIRECTOR 
Office of Budget and Program Planning 

Date: _ _fd___ 't, /)_{_,J 
' 

Hi3 - --7/1 
:_, 1 -r 



Request No. 
Form BD-15 

FNN 221-85 
page 2 

FISCAL IMPACT: 

EFFECT ON REVENUE: 

Beer Tax 
Wine Tax 
Total 

Fund Information: 
General Fund 
Cities & Towns 
Counties 
Institutions 

Unallocated Revenue 

Under 
Current Law 

$3,084,128 
$1,160,503 
$4,244,631 

$2,084,950 
$1,233,915 
$ 77 '36 7 
$ 848,399 

EFFECT ON COUNTY/LOCAL REVENUE: 

FY 86 
Under 

ProEosed Law 
$4,626,192 
$1,798,780 
$6,424,972 

$2,084,950 
$1,446,674 
$ 290,126 
$2,603,222 

Difference 
$1,542,064 
L_§38,277 
$2,180,341 

$ -0-
$ 212,759 
$ 212,759 
$1,754,823 

Under 
Current Law 

$3,022,448 
$1,175,474 
$4,197,922 

$2,073,797 
$1,211,783 
$ 78,365 
$ 833,977 

FY 87 
Under 

ProEosed Law 
$4,615,913 
$1,888,086 
$6,503,999 

$2,073,797 
$1,427,284 
$ 293,866 
$2,642,943 
$ 661109 

Difference 
$1,593,465 
$ 712,612 
$2,306,077 

$ -0-
$ 215,501 
$ 215,501 
$1,808,966 
$ 66,109 

Incorporated cities and towns and counties are recipients of wine and beer tax revenues. It is assumed that a 
share of the increased revenue captured under this proposal would be passed on to incorporated cities and 
towns and counties in the same proportion that they currently receive funds. 

LONG-RANGE EFFECTS: 

Future revenue will depend on wine and beer consumption and the implicit price deflator for personal consumption 
expenditures. 

TECHNICAL/MECHANICAL DEFECTS: 

Under the proposed law, the extra revenue picked up by indexing the wine tax rate, is not allocated to any fund. 
The amount going to each fund remains the same while revenue rises. The unallocated wine tax revenues amounts 
to $66,109 in FY 87. 

The title of the proposed legislation does not reflect that beer and wine taxes will be increased by this law. 



STATE OF MONTANA 

F I S C A L N 0 T E 

AMENDED 
REQUEST NO. FNN 221-85 

Form BD-15 

In compliance with a written request received March 30, 19 ~ , there is hereby submitted a Fiscal Note for 
H.B. 374 (Amended) pursuant to Title 5 1 Chapter 4, Part 2 of the Montana Code Annotated (MCA). Background 

information used in developing this Fiscal Note is available from the Office of Budget and Program Planning, to 
members of the Legislature upon request. 

DESCRIPTION OF PROPOSED LEGISLATION: 

An act raising wine tax revenue allocated to the Department of Institutions for alcoholism prevention and 
treatment programs; and providing an effective date. 

ASSUMPTIONS: 

1. Under current law the wine tax revenue is allocated 6.67% each to institutions, cities and towns, and 
counties and 80% to the General Fund. 

2. Based on Office of Budget and Program Planning revenue estimate data, 5,800,000 liters of wine will be 
taxed in FY1986; 5,875,000 liters of wine will be taxed in FY1987. 

AFFECT ON COUNTY OR OTHER LOCAL REVENUE OR EXPENDITURES: 
FY86 

Under Under 
Current Law ProJ:!osed Law 

Wine Tax ~11160!000 ~115081000 
Total $1,160,000 $1,508,000 

Fund Information: 
General Fund $ 928,000 $ 928,000 
Institutions $ 77,333 $ 425,333 
Cities & Towns $ 77,333 $ 77,333 
Counties $ 77,334 $ 77,334 

FNll :P/2-3 

Difference 
p48 1 000 
$348,000 

$ 0 
$348,000 
$ 0 
$ 0 

Under 
Current Law 
$1 1 175 1 000 
$1,175,000 

FY87 
Under 

Proposed Law 
$1!5271500 
$1,527,500 

Difference 
$352,500 
$352,500 

$ 940,000 $ 940,000 $ 0 
$ 78,333 $ 430,833 $352,500 
$ 78,333 $ 78,333 $ 0 
$ 78,334 $ 78,334 $ 0 

D~~~JJ j, JJu_J~~ 
~------ v,__-r­

BUDGET DIRECTOR 
Office of Budget and Program Planning 

Date: ~pd J
1 

/Yftr 
Art'le~oe.o F.:r:scAL NoTE. H~ 3 7A/ 



Request No. 
Form BD-15 

FNN221-85 Amended 
Page 2 

LONG-RANGE EFFECTS OF PROPOSED LEGISLATION: 

Future revenue will depend on wine consumption in Montana. 

TECHNICAL OR MECHANICAL DEFECTS OR CONFLICTS WITH EXISTING LEGISLATION: 

Section 16-1-411 (3)(b) allocates 9.99 cents of the remaining 10 cents. The language needs to be adjusted to 
allocate the full 10 cents. 
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HOUSE BILL NO. 374 

INTRODUCED BY WALDRON, B. BROWN 

A BILL POR AN ACT ENTITLED: "AN ACT RAISING BBBR--ANB WINE 

TAX REVENUE ALLOCATED TO THE DEPARTMENT OF INSTITUTIONS FOR 

ALCOHOLISM PREVENTION AND TREATMENT PROGRAMS ANB---'1'6 

€6BH'1'fBS7--ef'1'fBS7--ANB--'1'6WNS--P6R--&AW-BNF6R€BMBN'1'-ANB-'1'HB 

RB8BbA'1'f6H-6F-bfQB6R-SALBS; AMENDING SBe'l'fSNS--16-i-488--ANB 

SECTION 16-l-411, MCA; AND PROVIDING AN EFFECTIVE DATE.• 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Seet*en-1T--Seet*en--i6-1-4887-M€Ay-*s-amended-to-read~ 

•16-1-488.--Add*t*ena1-tax. 1!t An-additiena1-tax-ef $i 

1! per-barre1-is-ievied-and-impesed-as-prov*ded-by-16-1-4867 

and-s~eh-additienai-tax-is-aise-te-be-lev*ed-and-imposed--at 

the--same--rate-~pen-beer-man~faet~red-with*n-the-stateT-'l'he 

additional-tax-er $1 1! is-te-be-deposited,--notv*thstanding 

l6-l-386-and-i6-i-4l8-er-any-other-provision,-vith-the-state 

treasurer--to--ehe--eredi~-cl-the-department-o£-instit~tiens 

eaeh--qaarter--for--the---treatment7---rehabilitetien7 ---and 

prevention-of-alcoholism-as-approwed-by-the-stateo 

tit--B~ring-the-fiseal-year-beginning-a~iy-i7-l986y-and 

darinq--eaeh--fiscal- year--thereafterT--the -tax imposed-by 

s~bseetion-tlt-is-$3-m~ltiplied-by-the-ratio-of-the-PeB--fer 

the--prior--ealendar-year-te-the-PeB-fer-ealendar-year-1984. 

~ ..... ,._. ....... Coundl 
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HB 0374/02 

•pes•--•eans--the--i•piieit--price--defiator--£or---persenai 

conaumption--expendi~area--as--pab!ished--gaarter!y--in--ehe 

S~rvey--ef--eurrent--B~siness--by--the--b~rea~--o£--eeenomie 

ana1ysis-ef-the-enited-States-deaprtment-e£-eoameree.• 

Section 1. Section 16-1-411, MCA, is amended to read: 

"16-1-411. Tax on wine. (1) A tax of i8 3t 26 cents 

per liter is hereby levied and imposed on table wine 

imported by any table wine distributor or the department. 

(2) (a) The tax on table wine imported by a table wine 

distributor shall be paid by the table wine distributor by 

the 15th day of the month following sale of the table wine 

from the table wine distributor's warehouse. Failure to file 

a table wine tax return or failure to pay the tax required 

by this section subjects the table wine distributor to the 

penalties and interest provided for in 16-1-409. 

(b) The tax on table vine imported by the department 

shall be collected at the time of sale. 

(3) The tax paid by a table wine distributor in 

accordance with subsection (2)(a) and the tax collected by 

the department in accordance vith subsection (2)(b) shall be 

distributed as follows: 

(a) 16 cents to the state general fund; and 

(b) of the remaining 4 !5 10 cents, one-third ~ 7.33 

cents to the state special revenue fund to the credit of the 

department of institutions for the treatment, 

-2- HB 374 

SECOND READING 



HB 0374/02 

1 rehabilitation, and prevention of alcoholism, one-third ! 

2 1.33 cents to the counties, based on population, for the 

3 purpose established in 16-1-404, and one-third ! 1.33 ~ 

4 to the cities and towns, based on population, for the 

5 purpose established in 16-1-405. 

6 (4) The tax computed and paid in accordance with this 

7 section shall be the only tax imposed by the state or any of 

8 its subdivisions, including cities and towns. 

9 t5t--B~ring-the-fiscal-recr-beginning-6~lr-lz-i9867-and 

10 a~~ing-eaeh-fisea%--yea~--therea~~eri--th~--tax--impeseS--by 

11 sdbsection--tlt--is--3i-eents-m~ltiplied-by-the-rctio-of-the 

12 P€Bz-as-de£ined-in-l6-l-488z-for-the-pricr-calendar-year--to 

13 the-PeB-£or-ealendar-year-i984T" 

14 NEW SECTION. Section 2. Effective date. This act is 

15 effective July 1, 1985. 

-End-

-3- HB 374 
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BOUSE BILL NO. 374 

INTRODUCED BY WALDRON, 8. BROWN 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT RAISING BBBR--ANB WINE 

TAX REVENUE ALLOCATED TO THE DEPARTMENT OF INSTITUTIONS FOR 

ALCOHOLISM PREVENTION AND TREATMENT PROGRAMS ANB---~9 

eeHN~~BST--e~~~BST--ANB--~9--P9R--bAW-BNP9ReEMBN~-ANB-~HB 

RB6HbA~t9N-9P-&teeeR-SAbBS; AMENDING 5Be~f9NS--i6-l-488--AN9 

SECTION 16-1-411, MCA; AND PROVIDING AN EFFECTIVE DATE." 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

9eetien-i.--aeetien--l6-i-488T-M€AT-is-amended-te-read~ 

•i6-i-48B.--Additienai-tax• f!i An-additional-tax-of $1 

!! per-barrei-is-le~ied-and-impesed-as-provided-by-16-i-4867 
and-s~eh-additienai-tax-is-alse-te-be-levied-and-impesed--at 

the--same--rate-upon-beer-mannfaetu~ed-within-the-stateT-~he 

additiena1-tax-ef $1 !! is-te-be-depesitedT--netwithstanding 

16-i-386-and-16-1-418-er-any-ether-previsienT-with-the-state 

treasarer--to--the--eredi~-of-the-depsrtment-e£-insti~atiofts 

eaeh--~~arter--fer--the---treatment•---rehabllitatien7---and 

preven~ion-el-aleehclism-as-a~preYed-by-the-state. 

tit--earinq-the-fiseal-year-beginn~ng-a~iy-1 7-19867 -ane 

d~riftg--eaeh--fiseai--year--therea£terr--the--tax-iMposed-by 

subseetion-t1t-is-$3-mu1tip1ied-by-the-ratie-ef-the-PeB--for 

the--prior--ealendar-rear-~e-~h~-PeB-fer-eaiendar-y~ar-~984~ 
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HB 0374/02 

•pes•--means--the--imp!iett--priee--def!ster--for---peraenal 

eens~mptien--~xpendi~~res--aa--p~h!iahe~--g~ar~er~y--in--~he 

SarYey--o£--edrr~n~--Bdsiness--by--the--b~r~a~--ef--eeenemie . 

analysis-ef-the-Hnited-States-department-ef-eemmeree.a 

pe< 

Section 1. Section 16-1-411, MCA, is amended to <ead: 

"16-1-411. 

liter is 

Tax on wine. (1) A tax of i8 3i 26 cents 

hereby levied and imposed on table wine 

imported by any table wine dlst<ibutor or the depa<tment. 

(2) (a) The tax on table wine imported by a table wine 

distributor shall be paid by the table wine dist<ibuto• by 

the 15th day of the month following sale of the table wine 

from the table wine distributor's warehouse. Failure to file 

a table wine tax return or failure to pay the tax required 

by this section subjects the table wine dist<lbuto• to the 

penalties and interest provided for in 16-1-409. 

(b) The tax on table wine imported by the depa<tment 

shall be collected at the time of sale. 

(3) The tax paid by a table wine dist<ibutor in 

accordance with subsection (2)(a) and the tax collected by 

the department in acco<dance with subsection (2)(b) shall be 

distributed as follows: 

(a) 16 cents to the state general fund; and 

(b) of the remaining 4 15 10 cents, one-third ~ 7.33 

cents to the state special revenue fund to the credit of the 

department of institutions for the treatment, 

-2- HB 374 

THIRD READING 



HB 0374/G2 

1 rehabilitation, and prevention of alcoholism, one-~h~rd ! 

2 1.33 ~ to the counties, based on population, for the 

3 purpose established in 16-1-404, and one-thi~d ~ 1.33 ~ 

4 to the cities and towns, based on population, for the 

5 purpose established in 16-l-405. 

6 (4) The tax computed and paid in accordance with this 

7 section shall be the only tax imposed by the state or any of 

8 its subdivisions, including cities and towns. 

9 t5t--B6~~ng-the-fiscal-year-be9~nning-J~ly-i7-i9867-and 

10 dttring-eaeh-£iseai--rear--~herea£~er,--the--~ax--impesed--by 

11 s~bsection--tlt--is--3i-eents-m6lt~pl~ed-by-the-~at~o-o£-the 

12 PfB7-as-defined-in-i6-i-4BBT-£or-the-pr~er-caiendar-year--to 

13 the-PeB-for-calendar-rear-1984~" 

14 NEW SECTION. Section 2. Effective date. This act is 

15 effective July 1, 1985. 

-End-

-3- HB 374 
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STANDING COMMITTEE REPORT Page 1 of 2. 

17, SENATE 
.. ~P. ... ~.+ ... 19 .. ~.5 

MR. PRESIDENT 

We. your committee on. ,';l;.c:-.~~-~~9.~ . 

having had under consideration ....... . third ........... !!~.\l!i.~ Bill 
reading copy 

1 
blue ············ 

.................... No .... 374 

Colo< 

(Senator Brawn) 

RAISE BEER AND WINE TAX TO DOUBLE MONE'i FOR ALCOHOLISM PROGRAI·IS. 

AespeclluHy report as follows: 
374 

No ........... . 

IJIC»AAIlSSI 

be amended as follows: 

1. Title, line 8. 
Following: "BAbBS" 
Insert: "AND BEER TAX REVENUE ALLOCATED TO THE GENERAL 
FUND" 

2. Title, line 9. 
Fallowing: line 8 
Strike: "SECTION" 
Insert: "SECTIONS 16-1-408 AND" 

3. Page 2, line 5. 
Following: line 4 
Insert: •section 1. Section 16-1-408, MCA, is amended to 
read: 

"16-1-408. Additional tax. An additional tax of $~ 
$1.30 per barrel is levied and imposed as provided by 
l6=1=406, and such additional tax is also to be levied and 
imposed at the same rate upon beer manufactured within the 
state. ~he $1 of this additional tax ei--$~ is to be 
deposited, notwithstanding 16-1-306 and 16-1-410 or any 
other provision, with the state treasurer to the credit of 
the department of institutions each quarter for the 
treatment, rehabilitation, and prevention of alcoholism as 
approved by the stateT h and 30 cents of this additional tax 
is to be deposited in t e general fund. 1 * 

Renumber: subsequent sections 
le,..n alltpt.., 

~•(continued) 

continued .T«. 
Chatrman. ··~ 

~ 

4. Page 2, line 6. 
Followinq: ·~i· 
Strike: •2-6.­
Insertz •21• 

5. Page 2, line 23. 
Following: •u• 
Strike: "10"­
Insert 1 •rr• 
Following: •s• 
Strike: "1. 31'" 
Insert 1 •8.31• 

AND AS AMENDED 
BE CONCURRED IN 

Ul) ..J I ·o 

Page 2 of 2. 

....... A!':r:'.l Y ~ ....... 19 ·~·5··· 

~ 

~It .w~jlf ... 

~a---) 
............... t?.~ ... f.': .. ~ ................ . 

Senator Thomas E. Towe, Chairman 
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HOUSE BILL NO. 374 

INTRODUCED BY WALDRON, B. BROWN 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT RAISING BEER--ANB WINE 

TAX REVENUE ALLOCATED TO THE DLPARTMENT OF INSTITUTIONS FOR 

ALCOHOLISM PREVENTION AND TREATMENT PROGRAMS ANB---'!'9 

€8~H'!'!ES,--Ef'l'fES,--AN8--'!'8WNS--PBR--bAW-ENP8REEMEN'!'-AN8-'!'HE 

RES~bA'!'fSN-SP-bfeBSR-SAbES AND BEER TAX REVENUE ALLOCATED TO 

THE GENERAL FUND; AMENDING SEE'I'iBNS--±6-±-468--ANB SEE~!SN 

SECTIONS 16-1-408 AND 16-1-411, MCA; AND PROVIDING AN 

EFFECTIVE DATE." 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Seet~eft-~o--Seetion-i6-t-498,-M€A,-i~-~me~ded-to--~ead~ 

ui6-i-498o--Add±t~onaT-texo t!i An-add±t±o~al-tax-o~ $i 

ii per-barrei-i~-±evied-a~d-tmpo~ed-a~-~ro~±ded-by-16-l-496 7 

a~d--~tteh-add~t±onai-tax-i~-al~o-to-be-levied-aftd-±mpo~ed-a~ 

the-~ame-~ate-~poft-beer-ma~~~aetttred-within-the--~tate.--~he 

additional--tax-o£ $1 $3 is-to-be-depo~±ted 7 -notwithstandtn9 

l6-l-396-and-i6-i-4l6-or-any-oth~r-prov±~±on,-with-the-~tate 

trea~ttrer-to-the-eredit-of-the--department--o~--in~tittttion~ 

ea~h---qttarter~-~fo~---tne--tre~tment;--rehabiiitat~on 7 --end 

pre~ention-of-alconoii~m-a~-app~oved-by-t~e-~ta~e~ 

tit--B~ring-tne-£iscal-year-beqinnfn9-da%I-%r-±986r-an~ 

dorin9-eaen-f±~ea~--rear--thereafterr--th~--~ax--±mp~~ed--by 

~'"' tooo>'-«•• coun'" 
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s~bseetion--tit-is-$3-mttitipiied-by-the-ratio-of-th@-P€8-for 

th@-p~ior-eaiendar-year-to-the-P€E-~or-eaiendar--year--l984o 

upesu---m@ans--tne--±mpi±eit--price--de£lator--for--per~onal 

eonsamption--exp@nd±ttt~e~--a~--pabiished--gtierteriy--±n--the 

SHrv@y--o~--e~rrent--B~~ines~--by--tne--b~reea~-e£--eeonomic 

enelysi~-of-th@-Hn±t@d-State~-department-of-~ommeree.u 

SECTION 1, SECTION 16-1-408, MCA, IS AMENDED TO READ: 

~16-1-408. Additional tax. An additional tax of $1 

$1.30 per barrel is levied and imposed as provided by 

16-1-406, and such additional tax is also to be levied and 

imposed at the same rate upon beer manufactured within the 

state. fhe One dollar of this additional tax of-$1 is to be 

deposited, notwithstanding 16-1-306 and 16-1-410 or any 

other provision, with the state treasurer to the credit of 

the depdrtment of institutions each quarter for the 

treatment, rehabilitation, and prevention of alcoholism as 

approved by the state., and 30 cents of this addit __ ~onal tax 

is to be deposited in the general fund.'' 

Section 2. Section 16-1-411, MCA, is amended to read: 

"16-1-411. Tax on \oo'ine. (1} A tax of ~9 :H· :26 27 cents 

per liter is hereby levied and imposed on table wine 

imported by any table wine disLributor or the department. 

( 2) (a) The tax on tdble ·wine impor-:ed by a. table wine 

distributor shall be paid by the table wine distributor by 

the 15th day of the month following sale of the table w1ne 

REFERENCE BILL 
-2- HB 374 



1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

HB 0374/03 

from the table wine distributor's warehouse. Failure to file 

a table wine tax return or failure to pay the tax required 

by this section subjects the table wine distributor to the 

penalties and interest provided for in 16-1-409. 

(b) The tax on table wine imported by the department 

shall be collected at the time of sale. 

(3) The tax paid by a table wine distributor in 

8 accordance with subsection (2}{a) and the tax collected by 

9 the department in accordance with subsection (2)(b) shall be 

10 distributed as follows: 

11 {a) 16 cents to the state general fund; and 

12 (b) of the remaining 4 1:5 i9 l.!. cents, et'le-third ,! 

13 -t-.33 :t-rt3 8. 34 ce~_ts to the state special revenue fund to 

14 the credit of the department of institutions for the 

15 treatment, rehabilitation, and prevention of alcoholism, 

16 one-thitd ! 1•~3 1 1/3 cents to the counties, based on 

17 population, for the purpose established in 16-1-404, and 

18 one~third ~ i~33 1 1/3 cents to the cities and towns, based 

19 on population, for the purpose established in 16-1-405. 

20 14) The tax computed and paid in accordance with this 

21 section shall be the only tax imposed by the state or any of 

22 its subdivisions, including cities and towns. 

23 tSt--BH~fnq-the-£iseei-yemr-beginning-JHiy-~;-~986,-and 

24 eHrfng-~aeh-fi~e~l--y~~r--e~ereafter,--the--~e~--tmp~sed--by 

25 ~ttb~eett-or\-- tl- t-- t ~-=---:-,~_~ _ _:-eent~-mt:1it ip-l-ied-by- th~- rati~~of-the 
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PeE,-a~-deE~ned-in-i6-i-468T-£or-the-pr±er-ea±endar-year--to 

the-P€E-fe~-ealendar-year-i9847'' 

NEW SECTION. Section 3. Effective date. This act is 

effective July l, 1985. 

-End-
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